rant. Quia etiam pastor ac dux factus est (ee) populi, pastoribus primum ea, quæ de se erant mysteria, manifestavit.

Significatur quoque et aliud, quod videlicet pastoribus rationalium ovium divina mysteria primum, ante alios, revelantur.

Vers. 12. *Et — signum.* Hoc vobis argumentum, quod vera dicam.

Vers. 12. *Invenietis — præsepe.* Fasciis alligatum, ut fascias nostrorum solvat peccatorum. Jacebat autem, ut eos, qui in peccata ceciderant, erigeret.

Vers. 13. *Et — cælestis.* Facta est cum angelo, id est, conjuncta est illi angelo.

Vers. 13. *Laudantium Deum.* Laudes canentium uni sanctæ Trinitatis divinitati, propter ordinatam hominum salutem.

Vers. 13. *Et dicentium — Deo.* Laus in cælis Deo.

Vers. 14. *Et in terra pax.* Ut hæc hymno, sive laudi correspondeat. Quia et in terra pax facta est, quæ in cælis versabatur, hominibus pacem jam ad Deum habentibus.

Vel quia etiam in terra Dei Filius apparuit, qui est pax mundi, mediator Dei et hominum factus: qui pacificavit terrestria cælestibus, dissidentia conjungens, eosque, qui invicem hostes erant, reconcilians.

Vel, *Et in terra pax,* quia omnipotente Christo nato, bellum omne dissolutum est, omnibus simul gentibus Romanorum ditioni subjectis.

Vers. 14. *In hominibus beneplacitum.* In hominibus nunc est, quod olim Patris erat beneplacitum: hoc autem est, ut incarnaretur Dei Filius, ac salvaretur homo perditus. Nunc enim completum est, quod olim illi beneplacuit, sive quod desinivit, aut voluit.

Vers. 15. *Et factum — nobis.* Videamus rem, hoc est, inquiramus factum, de nato nobis hodie Salvatore. Inquiramus autem hoc, per datum nobis signum.

Vers. 16. *Et venerunt — Vers. 17. hoc.* Cognoverunt, sive certiores facti sunt de verbo, quod dictum erat eis de puero hoc, quod natus erat populo Salvator.

Vers. 18. *Et omnes — ipsis.* Statim enim annuntiaverunt Joseph et matri pueri, quæcunque dicta erant ipsis ab angelo, et de multitudine cælestis militiæ. Nec his solum, verum etiam omnibus, quibus occurrebant, qui etiam mirabantur de his, quæ audiebant.

tinus sequitur: Et omnes, qui audierunt, mirati sunt. Notum autem est, γνωρίζειν esse et cognoscere, et notum facere.

plevit (fecit) et superfluum est in posterum, cessat in posterum.

Vers. 19. *Maria autem* — *hæc*. Quæ a pastori-
bus dicta erant. Conservabat autem apud se e.

Vers. 19. *Conferens* — *suo*. Examinans hæc
apud se ipsam, et comparans ad Gabrielis ab exor-
dio salutationem, ac sine semine conceptum, et
absque doloribus puerperium, partumque sine
corruptione : et paulatim certitudinem suscipiebat
perfectiorem.

Vers. 20. *Et reversi sunt* — *ipsos*. Reversi sunt
ad gregem suum.

Vers. 21. *Cumque* — *utero*. Quemadmodum apud
nos sacerdotes, quando baptizant, tunc etiam no-
men imponunt : ita et apud Hebræos, quando cir-
cumcidunt, tunc etiam nomen imponunt.

Dubitavit autem aliquis, quare Christus circum-
cisioni finem erat impositurus ? Cui respondendum
est, quod hoc secundum dispensationem acturus est.
Næ enim circumcisus fuisset nequaquam ejus
doctrina suscepta fuisset, sed omnino repudiata,
tanquam alienigenæ : neque credidisset quispiam,
ipsum esse Christum de semine Abraham exspe-
ctatum. Omnes enim, qui ab Abraham descendebant,
sigillum ac signum habebant circumcisionis, quæ
distinguebat illos ab aliis gentibus. Ob hoc itaque
circumcisus est. Legem etiam in hoc adimplens,
sicut in aliis quoque præceptis legalibus, ne legis
transgressor videretur. Hanc autem cessare facit,
et valde rationabiliter. Hebræorum enim circum-
cisio Christianorum baptisma figurabat ac præsi-
gnabat. Quemadmodum enim illa signabat eos, et
ab omni gente distinguebat : ita et hoc Christianos.
(† Et sicut illa superfluum corporis particulam, ita
et hoc amputat peccatum superfluum). Oportebat
autem cessare figuram, veniente exemplari : et
quiescere signum, adhibito significato. Nam hoc
per seipsum adimplet, et superfluum est, quidquid
reliquum est (ff).

Vers. 22. *Et quando* — *Moyse*. Lex quidem Dei
erat, utpote ab eo data. Dicebatur autem et Moyse,
tanquam ab eo scripta. Jubebat autem, ut quæ
semen suscepisset ac peperisset masculum, impura
haberetur usque ad quadraginta dies ¹⁰. Hoc au-
tem ordinabat ad requiem matris, ne statim viri
suis quæ peperissent uxoribus committerentur.
nondum curato labore, qui parientes consequitur.
Verum Dei Genitrix huic certe legi subjecta non
erat, eo quod semen non susceperat : obedivit ta-
men, ne legem transgredi videretur. Purgationis
autem eorum, puta matris pueri ac sponsi ejus :
appropriabantur enim et viris purgationes uxorum
suarum.

¹⁰ Levit. xii, 2.

Variæ lectiones et notæ.

(50) ελεωτέραν. B.

(51) Ἐπεὶ καύειν. B.

(52) Ἐξ Ἀβραάμ non exprimit interpretes.

Ἡ δὲ Μαριάμ — ταῦτα. Τὰ παρὰ τῶν ποιμένων
λαληθέντα. Συνετήρει δὲ ταῦτα παρ' ἑαυτῆς.

Συμβάλλουσα — αὐτῆς. Παρεξετάζουσα ταῦτα
καθ' ἑαυτήν, πρὸς τε τὸν ἐξ ἀρχῆς εὐαγγελισμὸν
τοῦ Γαβριήλ, καὶ τὴν ἀσπυρον σύλληψιν, καὶ τὴν
ἀνώδινον κύησιν, καὶ τὴν ἀφθορον τόκον, καὶ τελει-
ωτέραν (50) ἡρέμα δεχομένην πληροφροσίαν.

Καὶ ὑπέστρεψαν — αὐτούς. Ὑπέστρεψαν εἰς
τὴν ποίμνην αὐτῶν.

Καὶ ὅτε — κοιλίᾳ. Ὅσπερ οἱ παρ' ἡμῖν ἱερεῖς,
ὅτε βαπτίζουσι, τότε καὶ ὀνομάζουσιν· οὕτω καὶ οἱ
παρ' Ἑβραίοις, ὅτε περιτέμνουσι, τότε καὶ τὴν
κλήσιν ἐπιτιθέασιν.